РФ

           АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

                                             ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2013                                г. Западная Двина                         №  164
О карантине
по африканской  чуме свиней на

территории района

В соответствии Постановлением Губернатора Тверской области

№178-пг от 26.08.2013года,  в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»,                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить  карантин по африканской  чуме свиней на территории Западнодвинского района с 26.08.2013г. на срок по истечении 30 дней со дня принятия положительного решения о снятии карантина по африканской чуме свиней Противоэпизоотической комиссией Тверской области, созданной в соответствии с постановлением Правительства тверской области от 27.12.2011 №298-пп «О создании Проитивоэпизоотической комиссии Тверской области».

2. Установить территорию района в его  административных границах территорией второй угрожаемой  зоны по  африканской  чуме свиней.

3. Утвердить план  ограничительных мероприятий по предотвращению  вспышек африканской чумы свиней и её распространению на территории  района (приложение 1).
          4.  Рекомендовать главам администраций поселений принять нормативно-правовые акты об  организации  работы по предотвращению вспышек африканской чумы свиней и её распространения  на территории  поселения.

5. Рекомендовать  МО МВД «Западнодвинский» (Смирнов В.А.), ГБУ «Западнодвинская СББЖ» (Чичерина С.В..) организовать мобильный передвижной пост для  контроля за транспортом перевозящим продукцию свиноводства с проверкой соблюдения  всех необходимых требований в связи с введением ограничительных мероприятий (карантина) по африканской  чуме свиней на территории Западнодвинского района .

                    6. Отдел ГО и ЧС (Тимощук Н.П.) и отдел  муниципального заказа и потребительского рынка (Юдова Л.Б.) совместно с  государственным ветеринарным инспектором (Каракальчу Ф.Д.) направить письменные уведомления о введении ограничительных мероприятий (карантина) по  африканской чуме свиней на территории Западнодвинского района:

- руководителям сельхозпредприятий, индивидуальным предпринимателям занимающих выращиванием свиней;

- руководителям  охотхозяйств;

- руководителям предприятий  торговли и общественного питания, имеющих в продаже продукцию свиноводства и её полуфабрикатов.

7. Рекомендовать Западнодвинскому филиалу ФГУП «Почта России» усилить контроль за недопущением приема от граждан в целях их пересылки скоропортящихся продуктов питания, в частности,  продукции свиноводства, не подвергнутой тепловой обработке.

        8. Рекомендовать главам администраций поселений совместно с  государственным ветеринарным инспектором по Западнодвинскому району (Каракальчу Ф.Д.) и сотрудниками ГБУ «Западнодвинская СББЖ» провести внеплановый переучет свиней (еженедельно),  усилить разъяснительную работу среди населения путем  проведения сходов граждан, распространения памяток и инструкций при подворовых обходах, через средства массовой информации
о необходимости неукоснительного  соблюдения всех ограничительных мероприятий для недопущения очагов африканской чумы свиней в личных подсобных хозяйствах.

9. Контроль за исполнением  постановления возложить на  первого заместителя главы администрации района, председатель КЧС и ОПБ района  Ловкачева В.И.
        10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

             Глава района             Ю.В. Тимофеев

Приложение 1
к постановлению главы

администрации района

от 26.08.2013г. № 164
Ограничительные мероприятия
по предотвращению распространения заболевания по Западнодвинскому району
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за организацию и исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Информирование о возникновении африканской чумы свиней (далее - АЧС)
	Немедленно
при выявлении
очагов АЧС
	Государственный ветеринарный инспектор по Западнодвинскому району
Отдел ГО и ЧС

	1.2
	Оповещение   населения   об   угрозе   распространения АЧС,    о    введенных   запретах    и    ограничениях,    о проведении комплекса мероприятий
	На период карантина
	Государственный ветеринарный инспектор по Западнодвинскому району
ГБУ «Западнодвинская СББЖ»

Отдел ГО и ЧС

Администрации поселений

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за организацию и исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.3
	Запрет   приема   посылок   от   граждан   в   целях   их пересылки   скоропортящихся   продуктов   питания,   в частности, продукции свиноводства, не подвергнутой тепловой обработке
	На период карантина
	Западнодвинский филиал УФПС  Тверской области

	На период карантина
	ГБУ «Западнодвинская СББЖ»

Администрации поселений

	1.4
	Проведение еженедельного учета и переписи свиней в

	хозяйствах всех форм собственности  на территории Западнодвинского района Тверской области

	1.5
	Организзация мобильного передвижного поста на      всех      автодорогах,         ведущих   к  внешним   границам первой и      второй   угрожаемых   зон,        для  контроля за транспортом перевозящим продукцию свиноводства с проверкой соблюдения  всех необходимых требований в связи с введением ограничительных мероприятий (карантина) по африканской  чуме свиней на территории Западнодвинского района .

	На период карантина
	Государственный ветеринарный инспектор

МО ОВД «Западнодвинский»

	№ и/и
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за организацию и исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.6
	Запрет  торговли   на  рынках   свиньями,   продукцией свиноводства,    кроме   упакованной   промышленным способом    на    предприятиях,    имеющих    III    и    IV компартмент или прошедшей тепловую обработку не менее +70 С в течение 30 минут
	На период карантина
	Государственный ветеринарный инспектор
РайПО

Администрации поселений

	1.7
	Запрет выпаса свиней
	На период карантина
	Государственный ветеринарный инспектор

Администрации поселений

	1.8
	Запрет     проведения     ярмарок,     выставок,     других мероприятий,      связанных      с      передвижением      и скоплением   животных,   ограничение   передвижения транспорта и людей на территории района
	На период

карантина
	 Администрация района

Государственный ветеринарный инспектор

	1.9
	Запрет на вывоз свиней и продукции свиноводства за пределы района, за исключением свиней и продукции        свиноводства,        выработанных        на предприятиях, имеющих III и IV компартмент, при условии исследования не менее 5 % от каждой партии свиней,   предназначенных  для  отправки  за  пределы Тверской области, убоя и выработки из них продукции свиноводства,     а     также     продукции,     прошедшей тепловую обработку  не менее +70 С  в течение 30 минут и упакованной промышленным способом
	На период

карантина
	Государственный ветеринарный инспектор

МО ОВД «Западнодвинский»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за организацию и исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.10
	Запрет  на   вывоз   из  района   кормов,   не прошедших тепловую обработку,  продукции охоты, полученной от диких кабанов
■ ; ' : ■. "

	На период
карантина
	Государственный ветеринарный инспектор
МО ОВД «Западнодвинский»

	1.11
	Организация     отлова     и     уничтожения     бродячих животных
	На период

 карантина
	Администрации поселений
ООО «Благоустройство»

	1.12
	Обеспечение    постоянного    надзора   за    поголовьем свиней в хозяйствах всех форм собственности
	На период

карантина
	ГБУ «Западнодвинская СББЖ»

	1.13
	Поддержание  запаса  необходимых  материальных  и технических средств для ликвидации очагов А-ЧС в случае       их       возникновения,       в       том       числе дезинфекционных,       технических       средств       для проведения   дезинфекции,   технических   средств  для
уничтоженья     трупов     животных,     биологического материала, навоза, инфицированного инвентаря
	На период

карантина
	Отдел ГО и ЧС

ГБУ «Западнодвинская СББЖ»

Руководители организаций районного звена